
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

235 / 2020 del 30/06/2020 

Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE QUALE RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), ANCHE DETTO 
DATA PROTECTION OFFICER (DPO). 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE QUALE RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), ANCHE DETTO 
DATA PROTECTION OFFICER (DPO) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 277/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 73 del 10.03.2020 è stato indetto avviso pubblico per la 

procedura pubblica di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
conferimento di n. 1 (uno) incarico libero professionale per la figura di “Responsabile 
della Protezione dei Dati (RPD)”, anche detto “Data Protection Officier (DPO)”, 
affinché presti la propria collaborazione a favore della Direzione Strategica 
Aziendale; 

• con medesimo provvedimento è stata disposta la costituzione della Commissione 
esaminatrice preposta alla valutazione degli aspiranti candidati al conferimento 
dell’incarico; 

• al relativo avviso è stata data la prescritta pubblicità e diffusione e che entro il 
termine di scadenza del bando (ore 24.00 del 18.04.2020) sono pervenute n. 4 istanze 
di partecipazione e precisamente: 

- NEGRO Giuseppe, nato a Magli (LE) il 26.06.1975; 
- OVADIA Alessandro, nato a Milano il 03.01.1976; 
- SALMI Fabrizio, nato a Milano il 29/06/1974; 
- GIACOBBE Luca, nato a Messina il 11.07.1977; 

• dall’esame della documentazione prodotta ai fini dell’ammissibilità, tutti i candidati 
sono risultati in possesso dei requisiti generali e specifici richiesti; 

RICHIAMATI i Verbali n. 1 e 2, rassegnati dalla predetta Commissione esaminatrice 
rispettivamente il giorno 11.06.2020 e il giorno 23.06.2020, depositati agli atti nel relativo 
fascicolo presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice dopo una diligente combinata 
valutazione sia dei curricula formativi e professionali presentati dagli aspiranti candidati 
sia dei colloqui espletati, in esito alla procedura comparativa, che non prevede la 
formazione di una graduatoria ma solo l’individuazione del candidato idoneo, ha 
espresso il giudizio di idoneità a favore del candidato Avv. Alessandro OVADIA per il 
conferimento dell’incarico libero professionale quale “Responsabile della Protezione dei 
Dati (RPD)”, anche detto “Data Protection Officier (DPO)”; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra indicato, di provvedere all’affidamento dell’incarico 
libero professionale all’Avv. Alessandro OVADIA, quale “Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD)”, anche detto “Data Protection Officier (DPO)”, affinché presti la propria 
collaborazione a favore della Direzione Strategica Aziendale, a decorrere dal 1 luglio 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

2020 e per la durata di 3 (tre) anni, durante i quali devono essere effettuati un totale di 
almeno n. 90 accessi (30 accessi/anno); 

ATTESO che l’elargizione del compenso per le attività svolte a favore di AREU avverrà a 
seguito di emissione di regolare fattura dall’incaricato, esclusivamente attraverso il 
regime della fattura elettronica da applicarsi alle pubbliche amministrazioni; 

VISTI: 

• l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni, in 
attuazione del quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali a esperti 
di comprovata competenza, in presenza dei presupposti elencati ai punti a), b), c) 
e d) del medesimo articolo; 

• l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni 
che impone l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, 
secondo i propri ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione;  

• il Regolamento aziendale n. 27 recante norme per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione esterne, approvato con deliberazione n. 70 del 27.02.2015; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
proponente il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di recepire e approvare i Verbali n. 1 e 2 rassegnati dalla Commissione esaminatrice 
rispettivamente il giorno 11.06.2020 e il giorno 23.06.2020 e depositati agli atti nel 
relativo fascicolo presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

2. di affidare l’incarico libero professionale all’Avv. Alessandro OVADIA quale 
“Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)”, anche detto “Data Protection 
Officier (DPO)”, affinché presti la propria collaborazione a favore della Direzione 
Strategica Aziendale, a decorrere dal 1 luglio 2020 e sino al 30 giugno 2023 per la 
durata totale di 3 (tre) anni, durante i quali devono essere effettuati un totale di 
almeno n. 90 accessi (30 accessi/anno); 

3. di disporre che venga perfezionato, a seguito del conferimento dell’incarico, un 
contratto di lavoro autonomo di natura professionale; 

4. di dare atto  che l’elargizione del compenso per le attività svolte a favore di AREU 
avverrà a seguito di emissione di regolare fattura da parte dell’incaricato, 
esclusivamente attraverso il regime della fattura elettronica da applicarsi alle 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

pubbliche amministrazioni; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta per il triennio di € 31.500 (al lordo delle ritenute fiscali, 
previdenziali e assistenziali a carico del collaboratore e degli oneri a carico del 
datore di lavoro complessivi) IVA compresa, più il rimborso delle spese documentate 
e preventivamente autorizzate per trasferte fuori la sede principale di AREU, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dei singoli esercizi sul conto 30203270 “ALTRI SERVIZI 
NON SANITARI” come di seguito stimato: 

ANNO IMPORTO 
2020 € 5.250,00 
2021 € 10.500,00 
2022 € 10.500,00 
2023 € 5.250,00 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in attuazione degli 
obblighi normativi ai quali l’Azienda deve necessariamente adempiere; 

7. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 277/2020 

Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE QUALE RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), ANCHE DETTO 
DATA PROTECTION OFFICER (DPO). 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 26/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


